3

Дело № 5-10-388/2021
 					 		                                05-0388/10/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 ноября 2021 года					                  г. Симферополь

	 Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района            г. Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь,                          ул. Киевская, д. 55/2), с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности – Хвостенко Ю.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «АКВАМАРИН»,  расположенного по адресу: 295000, Республика Крым                               г. Симферополь, ул. Карла Маркса, 47/4, ИНН 9102225218, ОГРН 1179102004289, дата регистрации 22.02.2017г. (далее по тексту - ООО «Аквамарин»),
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

По состоянию на 22.06.2021 г. на торговом объекте по адресу: Республика Крым г. Симферополь, пер. Смежный, д. 10, принадлежащем ООО «Аквамарин», имеются отрицательные остатки алкогольной продукции в ЕГАИС в количестве -12 единиц, чем нарушены требования ч. 1 ст. 14 Федерального закона от  22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственной регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», пунктов 8, 19 Правил ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2466 «О введении и функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей  продукции», чем  совершило административное правонарушение, предусмотренное 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании защитник ООО «Аквамарин» Хвостенко Ю.Г. с правонарушением не согласился по основаниям, изложенным в письменных объяснениях, приобщенных к материалам дела, указывает, что лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не установлен факт реализации алкогольной продукции либо факт переноса алкогольной продукции в торговый зал при наличии соответствующей продукции на втором регистре, а наличие минусовых остатков и их перевод (не реализация) разрешен до 01.08.2021 г., что подтверждается разъяснениями Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка.
 Заслушав защитника лица, привлекаемого к административной ответственности – Хвостенко Ю.Г., допросив лицо, составившее протокол об административном правонарушении Юрченко В.Ю., исследовав доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности ООО «Аквамарин» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 14.19 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от  22 ноября 1995 г.         № 171-ФЗ «О государственной регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон № 171-ФЗ) законодательство о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных законов и нормативных правовых актов Российской Федерации, а также принимаемых в соответствии с ними законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.
По смыслу пункта 2 статьи 1 Федерального закона №171 -ФЗ, настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.
Пунктом 16 статьи 2 Федерального закона установлено, что оборот - это закупка (в том числе импорт), поставка (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.
Согласно пункту 1 статьи 14 Федерального закона № 171-ФЗ организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема их производства и (или) оборота.
Пунктом 2 статьи 14 Федерального закона № 171-ФЗ установлено, что  учет объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, использования производственных мощностей, объема собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, осуществляется посредством внесения в единую государственную автоматизированную информационную систему соответствующей информации.
Порядок ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, устанавливается Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. № 2466 «О ведении и функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» утверждены Правила ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции (далее - Правила).
В соответствии с подпунктом 1 пункта 4 Правил участниками единой информационной системы являются организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Пунктом 19 Правил установлено, что организации, использующие оборудование для учета объема розничной продажи маркированной алкогольной продукции, помимо информации, указанной в пункте 9 настоящих Правил, представляют в единую информационную систему с использованием программно-аппаратных средств информацию, указанную в подпунктах 5, 7, 8, 11 - 14, 17, 19, 22 - 25, 27, 36 и 37 пункта 8 настоящих Правил.
Согласно подпункту 14 пункта 8 Правил единая информационная система должна содержать следующую информацию: количество (в штуках) произведенных, закупаемых, используемых для собственных нужд, поставляемых, хранимых, перевозимых этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции каждого вида и наименования, разлитых в потребительскую тару (упаковку), в том числе с указанием информации, предусмотренной подпунктом 23 настоящего пункта.
Установлено, что ООО «Аквамарин» (ИНН - 9105015748) нарушило требования ст. 14 Федерального закона №171-ФЗ, пункта 19 Правил, а именно по состоянию на 22.06.2021 на торговом объекта по адресу: Республик Крым,               г. Симферополь, пер. Смежный, 10 (КПП 910245006) имеются отрицательные остатки алкогольной продукции в ЕГАИС в количестве -12 единиц, что подтверждается отчетом об объемах остатков в торговом зале этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на 22.06.2021 г. (л.д.11).
Указанные обстоятельства не оспаривались в судебном заседании и защитником ООО «Аквамарин» Хвостенко Ю.Г.
 Согласно части 2 статьи 2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
У ООО «Аквамарин» имелась возможность для соблюдения правил и норм, предусматривающих порядок учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, однако ним не приняты все зависящие от него меры по соблюдению указанных требований законодательства. Доказательства иного в материалах дела отсутствуют.
Доказательствами совершенного ООО «Аквамарин» административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, являются следующие исследованные при рассмотрении дела доказательства, а именно: протокол об административном правонарушении от 12.07.2021 г. № 07-1/75/2021(л.д.1-5), служебной запиской начальника управления лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности И.Федотова от 22.06.2021 г. (л.д.10), отчетом из системы ЕГАИС об объемах остатков в торговом зале этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на 22.06.2021 г. (л.д.11), копией Положения о Министерстве промышленной политики Республики Крым (л.д.13-25).
Совершение ООО «Аквамарин» вменяемого ему административного правонарушения подтверждается также пояснениями лица, составившего протокол об административной ответственности –специалиста 1 категории отдела лицензионного контроля управления лицензирования некоторых видов хозяйственной деятельности Министерства промышленной политики РК Юрченко В.Ю., который пояснил, что в действиях ООО «Аквамарин» имеются признаки состава административного правонарушения, поскольку в торговом зале не могут находится отрицательные остатки. Указанное обстоятельство говорит о нарушении порядка учета оборота алкогольной продукции.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о наличии действиях ООО «Аквамарин» состава правонарушения, предусмотренного                 ст. 14.19 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
Протокол об административном правонарушении составлен верно и соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ.
Нарушений процедуры привлечения к административной ответственности, которые могли бы повлиять на решение по делу, мировым судьей не установлено.
Основания для отнесения совершенного ООО «Аквамарин» правонарушения к малозначительным, в соответствии со  ст. 2.9. КоАП РФ, отсутствуют.
Доводы защитника о том, что якобы наличие минусовых остатков разрешен до 01.08.2021 г., что подтверждается разъяснениями Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, является необоснованным и попыткой уйти от предусмотренной законом ответственности, поскольку указанные разъяснения не содержат ссылки на возможность наличия отрицательных остатков в торговом зале.
Как усматривается из разъяснений Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, приложенных защитником к материалам дела, службой разъяснено о переносе сроков  ввода ограничений использования второго регистра. Однако обществу вменяется наличие минусовых остатков в торговом зале, а не нарушение правил учета продукции на втором регистре.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии со п. 3.2. ст. 4.1. КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
При этом согласно ч. 3.3 ст. 4.1.. КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
Санкция статьи 14.19 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде административного штрафа для юридических лиц в размере ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.
При этом ООО «Аквамарин» с 10.03.2017 г. включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и относится к категории «микропредприятие», что подтверждается соответствующими сведениями и реестра (л.д.42-44).
Учитывая характер совершенного ООО «Аквамарин» административного правонарушения и его последствия, учитывая то обстоятельств, что ООО «Аквамарин» является субъектом малого предпринимательства, мировой судья полагает, что назначение штрафа в установленном санкцией ст. 14.19 КоАП РФ размере, не отвечает целям административной ответственности и с очевидностью влечет избыточное ограничение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, с наложением на него существенных обременений. С учетом конкретных обстоятельств дела достаточным и справедливым наказанием является назначение штрафа в размере 75 000 рублей.
При этом в связи с минусовыми остатками алкогольной продукции, дополнительное наказание в виде конфискации назначению не подлежит.
На основании изложенного, руководствуясь ст.14.19, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья  -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Аквамарин» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей.
 Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40102810645370000035; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01333 01 0000 140».
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь,                         ул. Киевская, 55/2, второй этаж) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1                         ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района г. Симферополя в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                     			                       С.А. Москаленко